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Case study: Beregninger af køreafstande 
I programmet, der er udviklet til GIS baseret ruteplanlægning og logistik, er der en funktion til at bestemme 
hvor meget biomasse, der kan hentes indenfor økonomisk rentabel køreafstand. Det er vigtigt for en 
bioraffinaderi eller et biogasanlæg at kunne fastlægge om der er tilstrækkelig tilgængelig biomasse i det 
område hvor anlægget placeres.  

I programmet vælger man de biomasser, man er interesseret i og angiver hvor langt væk, man maksimalt vil 
køre. Dernæst beregner programmet afstanden til den fjernest liggende mark eller bedrift samt den samlede 
køreafstand for at indhente den ønskede mængde. For at kunne ramme de afstande man maksimalt vil køre, er 
det nødvendigt at kende omkostninger og indtægter for de biomasser, der skal hentes. I projektet er der derfor 
sat tid af til et lille case study, der skal vurdere, hvor lang transportafstand forskellige afgrøder kan bære. I 
casestudiet var der lagt op til at det skulle være tre afgrøder fra en planteavler. Det har dog vist sig i projektet 
at der er andre biomasser med i modellen, hvor der er mindre kendskab til hvor lang køreafstand de kan 
oppebære. I casen kigger vi derfor på dybstrøelse, halm og roer.  For at se hvor langt, de kan transporteres og 
stadig være af interesse for et biogasanlæg. Beregningerne er lavet i excel ved hjælp af modellen Field to Gate, 
der er skrevet på engelsk, så den kan være til gavn for andre projekter og udenlandske samarbejdspartnere. 
Selve afstandsberegningen er ny og lavet til dette projekt. 

Dybstrøelse 
Et biogasanlæg er generelt interesseret i en biomasse, hvis de maksimalt skal betale 2,5 kr per kubikmeter 
metan. Dybstrøelsen transporteres til anlægget med en containerlastbil og vender tom tilbage. Til gengæld for 
dybstrøelse modtager landmanden afgasset biomasse eller anlægget skal lagre den afgassede biomasse. Begge 
scenarier er beskrevet: Et hvor landmanden lagrer det afgassede, og et hvor anlægget betaler lagringen. 
Dybstrøelsen skal forbehandles for at kunne bruges i biogasanlægget. I eksemplet er forbehandling en snitning 
med en Landia snittepumpe, og biogasudbyttet øges 4% derved. Resultatet ses i tabellen i figur 1. Her fremgår 
det, at hvis anlægget maksimalt vil betale 2.5 kr per kubikmeter metan, så kan dybstrøelsen højst transporteres 
omkring 30 km. Dette gælder uanset hvem, der betaler lagringen. Det fremgår af beregningerne, at der er en 
forskel på 18 øre/m3 metan, alt efter hvem der betaler lagringen. I programmet til beregning af tilgængelig 
biomasse bør den yderste cirkelring i første omgang sættes på 30 km. Økonomiske konsekvenserne for at 
vælge en anden cirkelring fremgår af tabellen 



 

 

Halm 
Omkostninger til indsamling af halm til biogasanlæg består af indsamling, transport, lagring og forbehandling. 
Halm er på vej ind i biogasanlæggene. Der er rigeligt af halmen, men den største udfordring er at gøre halmen 
anvendelig til brug i anlæggene. Ubehandlet vil halmen have tendens til at danne flydelag, den har lang 
omsætningshastighed, og en del af halmen vil ikke blive omsat. Den billigste halm er ukurant halm eller våd 
halm, der ensileres og snittes med en haybuster før det køres ind i anlægget. Større anlæg kan have glæde at 
forbehandling i form af brikketering/ekstrudering, men det er vanskelig at holde økonomien hjemme. I 
oplægget er der regnet med den billigste form for anvendelse af halm i et biogasanlæg, nemlig at indsamle 
halmen, presse den i baller og lagres dem fugtigt i en stak, hvorved de ensilerer. Halmen snittes med en 
haybuster for det kan anvendes i biogasanlægget.  



 

Roer 
Roer er meget anvendelig til biogas fordi de har et stort gasudbytte. Derudover er omsætningshastigheden for 
roerne høj, de skal ikke være så lang tid i tanken før de er omsat og sætter derfor ikke så store krav til 
tankvolumen som biomasser med lavere omsætningshastighed. Roerne giver også et stort udbytte per hektar 
og overstiger dermed majs. Der er dog udfordringer med lagring og jordvedhæftning til roer. Roer er blevet 
brugt på Lemvig biogasanlæg, hvor de tilbyder en betaling på 1 kr/kg tørstof leveret som pulp i anlæggets 
lagertank. Ud fra denne værdi er den maksimale transportafstand beregnet. Omkostninger omfatter 
mandetimer, udstyr og materialer, men ikke et eventuelt overskud. Den reelle afstand er derfor sikker t lavere. 
Ifølge beregningen nedenfor bør den maksimale afstand til roer derfor sættes lavere end de beregnede 90 km. 



 


